
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ���
� � 
�
� ��� � ���	� 


�����	����
�� � � �� ���� �� ����

INSERIR IMAGEM ANEXO 9



��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�
��� ���
� � �

�
� �� � ���	� 


���	����
�� � � �� ����� �� ���

INSERIR IMAGEM ANEXO 901



��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ���
� � 
�
� ��� � ���	� 


�����	����
�� � � �� ���� �� ����

INSERIR IMAGEM ANEXO 902



��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�
��� ���
� � �

�
� ��� � ���	� 


���	����
�� � � �� ����� �� ����

INSERIR IMAGEM ANEXO 903



��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ���
� � 
�
� ��� � ���	� 


�����	����
�� � � �� ���� �� ����

INSERIR IMAGEM ANEXO 904

Id: 1505880

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE
INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE

DESPACHOS DA PRESIDENTE
DE 05.06.2013

PROC. Nº E-07/002.6435/2013 - RATIFICO a autorização do Diretor
de Administração e Finanças, no valor total de R$ 4.580,00 (quatro
mil quinhentos e oitenta reais), com vistas à contratação do curso de
“Gestão Patrimonial no serviço Público”, em favor da empresa ONE
CURSOS, por inexigibilidade de licitação, contratação com base no
art. 25, caput da Lei Federal nº 8.666/1993.

PROC. Nº E-07/002.6216/2013 - RATIFICO a autorização do Diretor
de Administração e Finanças, no valor total de R$ 7.960,00 (sete mil
novecentos e sessenta reais), com vistas à contratação do “Curso
Avançado de Sistemas de Informações Geográficas em Plataforma
ArcGis para cartografia de Risco Hidrológico”, em favor da empresa
ARTESANIA CONSULTORIA URBANISMO E ARQUITETURA LTDA,
por inexigibilidade de Licitação, contratação com base no art. 25 caput
da Lei Federal nº 8.666/1993.

Id: 1506129. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE
INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE

DIRETORIA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL

DESPACHO DA DIRETORA
DE 29.05.2013

PROC. Nº E-07/514.766/2012 - AUTORIZO o indeferimento do reque-
rimento da Certidão Ambiental de Inexigibilidade, com base nos autos
do processo em referência.

Id: 1506186. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE
INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE

DIRETORIA DE INFORMAÇÃO MONITORAMENTO
E FISCALIZAÇÃO

ATOS DO DIRETOR

PORTARIA INEA DIMFIS Nº 41 DE 04 DE JUNHO DE 2013

CRIA COMISSÃO PARA ACOMPANHAR E FIS-
CALIZAR O CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS PARA O FORNECIMENTO DE LI-
CENCIAMENTO DE PRODUTOS E SERVIÇOS
DA ORACLE - LOTE 1 - LICENÇA DE USO
DE SOFTWARES.

O DIRETOR DE INFORMAÇÃO, MONITORAMENTO E FISCALIZA-
ÇÃO - DIMFIS, no uso das atribuições previstas no Decreto Estadual
nº 41.628, de 12 de janeiro de 2009, alterado pelo Decreto nº 43.921,
de 31 de outubro de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º- Criar Comissão para proceder ao acompanhamento e fisca-
lização da prestação de serviços para o “fornecimento de licenciamen-
to de produtos e serviços da ORACLE, LOTE 1 - Licença de uso de
softwares ORACLE”, através do Contrato nº 37/2013, firmado com o
CONSORCIO RIO+, composto pelas empresas partícipes, G&P PRO-
JETOS (Líder do Consórcio), AÇÃO INFORMÁTICA BRASIL LTDA,
ADD CABLE SERVIÇOS LTDA-EPP, DSCON SOLUÇÕES TECNOLO-
GICAS LTDA, NTC-NUCLEO DE TECNOLOGIA E CONHECIMENTO
EM INFORMÁTICA LTDA e TAREA CONSULTORIA EM GERENCIA-
MENTO LTDA, tendo como Órgão Gerenciador o CENTRO DE TEC-
NOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO - PRODERJ.

Art. 2º - Designar LUIZ HENRIQUE JULIANO PEREIRA, matrícula
390.776-3, BRENO PEREIRA ORNELLAS, matrícula 390.338-2, CH-
RISTIAN MONTEIRO FERREIRA, matrícula 390.344-0 e JOSÉ AU-
GUSTO DA COSTA SOARES, matrícula 390.667-4, para, sob a co-
ordenação do primeiro, proceder ao acompanhamento e fiscalização
da prestação do serviço, de acordo com proposta contratual aprovada
no processo nº E-07/002.4937/2013.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 04 de junho de 2013

CARLOS ALBERTO FONTELES DE SOUZA
Diretor de Informação, Monitoramento e Fiscalização.

PORTARIA INEA DIMFIS Nº 42 DE 04 DE JUNHO DE 2013

CRIA COMISSÃO PARA ACOMPANHAR E FIS-
CALIZAR O CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS PARA O FORNECIMENTO DE LI-
CENCIAMENTO DE PRODUTOS E SERVIÇOS
DA ORACLE - LOTE 4 - MIDDLEWARE E
QUALIDADE.

O DIRETOR DE INFORMAÇÃO, MONITORAMENTO E FISCALIZA-
ÇÃO - DIMFIS, no uso das atribuições previstas no Decreto Estadual
nº 41.628, de 12 de janeiro de 2009, alterado pelo Decreto nº 43.921,
de 31 de outubro de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º- Criar Comissão para proceder ao acompanhamento e fisca-
lização da prestação de serviços para o “fornecimento de licenciamen-
to de produtos e serviços da ORACLE, LOTE 4 - Suporte Técnico Es-
pecializado item 1 Middleware e item 4 (QA) Qualidade”, através do
Contrato nº 27/2013 firmado com o CONSORCIO RIO+, composto pe-
las empresas partícipes, G&P PROJETOS (Líder do Consórcio),
AÇÃO INFORMÁTICA BRASIL LTDA, ADD CABLE SERVIÇOS LTDA-


